
ZARZĄDZENIE NR W.0050.63.2021 
WÓJTA GMINY GASZOWICE 

z dnia 17 maja 2021 r. 

w sprawie przedstawienia Raportu o stanie Gminy Gaszowice za 2020 rok 

Na podstawie art. 28 aa ust. 1 i 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713 z późn.zm.) 

Wójt Gminy Gaszowice 
zarządza, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się i przedkłada Radzie Gminy Gaszowice Raport o stanie Gminy Gaszowice za 2020 rok, 
stanowiący załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Raport, o którym mowa w § 1 podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 
internetowej Gminy Gaszowice. 

§ 3. Wykonanie zarządzenia powierzam Sekretarzowi Gminy Gaszowice. 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 1



 

 

 

 

RAPORT O STANIE 

GMINY GASZOWICE 

ZA 2020 ROK  
 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do zarządzenia Nr W.0050.63.2021

Wójta Gminy Gaszowice

z dnia 17 maja 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 1



I. Wstęp 

Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Wójt 

Gminy Gaszowice przedstawia niniejszy raport o stanie Gminy w roku 2020. 

II. Informacje ogólne 

Ogólna charakterystyka gminy 

Gmina Gaszowice jest gminą wiejską, składającą się z 5 sołectw:  

• Gaszowice 

• Czernica 

• Szczerbice 

• Piece 

• Łuków Śl. 

Powierzchnia ewidencyjna Gminy Gaszowice wynosi 1964 ha. 

Jednym z walorów gminy jest położenie geograficzne gminy. Przynależy ona bowiem do 

obszaru zwanego zielonym Śląskiem, którego cechą charakterystyczna jest brak ciężkiego 

przemysłu i duża ilość terenów zielonych. Lasy znajdują się na północnym pograniczu gminy, 

rozciągają się aż pod Kędzierzyn, co czyni ją atrakcyjną pod względem rekreacyjnym. Ze 

względu jednak na graniczenie z miastami dla których charakterystycznym jest przemysł 

i  usługi, Gmina Gaszowice jest obecnie atrakcyjnym miejscem osiedlania się ludzi, ponieważ 

daje łatwy dostęp do wszelkich korzyści jakie dają miasta, przy braku problemów wiążących 

się z życiem w nich. 

 

Mieszkańcy gminy 

Na dzień 31 grudnia 2020 r. liczba mieszkańców wynosiła 9729, w tym 4913 kobiet i 4816 

mężczyzn.  

Tabele przedstawiają  porównanie liczby mieszkańców z rokiem 2019 w odniesieniu do 

poszczególnych sołectw jak i kategorii wiekowych: 

 

Sołectwa 

Stan ludności  

na 31.12.2019 r.        

9706     

Stan ludności  

na 31.12.2020 r.  

9729 

CZERNICA    2281 2287 

GASZOWICE  3083 3071 

ŁUKÓW ŚLĄSKI     746 767 

PIECE             1050 1036 

SZCZERBICE  2546 2568 

KOBIET 4906 4913 

MĘŻCZYZN                                          4800 4816 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 2



rok 2019 rok 2020 

Dzieci i młodzież do 18-tego roku życia - 1990 Dzieci i młodzież do 18-tego roku życia - 2184 

Osoby w wieku 19-79 lat -7440 Osoby w wieku 19-79 lat -7239 

Powyżej 80-tego roku życia - 276 Powyżej 80-tego roku życia - 328 

Liczba urodzeń- 117 Liczba urodzeń- 195 

Liczba zgonów-94 Liczba zgonów-101 

Liczba małżeństw- 53 Liczba małżeństw- 51 

Liczba rozwodów- 18 Liczba rozwodów- 17 

 

W roku 2020 jubileusz pożycia małżeńskiego obchodziły: 

- 50 lat po ślubie – 30 par 

- 55 lat po ślubie – 16 par 

- 60 lat po ślubie –   7 par 

- 65 lat po ślubie –   2 pary 

 

Bezpieczeństwo publiczne  

Na terenie Gminy Gaszowice znajduje się Komisariat Policji w Gaszowicach oraz działają 

4 jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP Gaszowice, OSP Czernica, OSP 

Szczerbice, OSP Łuków Śląski).  

W 2020 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Gaszowicach otrzymała samochód ratowniczo-

gaśniczy z napędem 4x4 wraz z wyposażeniem, zakupiony w ramach dotacji z Ministerstwa 

Sprawiedliwości. 

Wartość pojazdu to kwota 827 790 zł brutto, z czego: 

- dotacja z ministerstwa  - 800 000 zł 

- dofinansowanie ze Starostwa Powiatowego w Rybniku – 10 000 zł 

- wkład własny z budżetu Gminy Gaszowice – 17 790 zł 

 

 
 

Ponadto na terenie Gminy Gaszowice prowadzi działania Straż Gminna w Lyskach na 

podstawie porozumienia zawartego w dniu 2 grudnia 2015 roku z Gminą Lyski. 

Instytucje te często współpracują ze sobą prowadząc wspólne akcje prewencyjne oraz 

podejmując działania na rzecz ratowania życia i mienia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 3



Jednostki organizacyjne gminy 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Gaszowicach 

- Zakład Obsługi Komunalnej  

- Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych w Gaszowicach  

- Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Gaszowicach 

- Szkoła  Podstawowa im. H.M. Góreckiego w Czernicy 

- Zespół Szkolno-Przedszkolny w Szczerbicach, który tworzą: 

 > Szkoła Podstawowa im. Zygmunta Biernackiego w Szczerbicach 

 > Przedszkole w Szczerbicach 

- Szkoła Podstawowa im. Ziemi Śląskiej w Piecach, od 1.09.2019 r. z 2 oddziałami 

przedszkolnymi 

- Przedszkole im. Przyjaciół Kubusia Puchatka w Gaszowicach  

- Przedszkole pod nazwą „Bajkowe Wzgórze” w Czernicy 

- Instytucje kultury: 

• Ośrodek Kultury i Sportu w Gaszowicach 

• Ośrodek Kultury w Czernicy 

• Gminna Biblioteka Publiczna w Gaszowicach z filią w Czernicy. 

 

III. Informacje finansowe 

 

1) Podatki i opłaty lokalne 6.790.211,90 zł 

2) Pozyskane dotacje i środki zewnętrzne 4.780.158,94 zł ( w tym środki rządowego 

funduszu inwestycji lokalnych 4.636.057 zł ).  Nie ujęto dotacji na zadania zlecone  

i własne , które wynoszą 16.106.334,75. ( ale to są zadania ,które gmina realizuje 

zgodnie z ustawą) 

3) Zrealizowane dochody znalazły odzwierciedlenie min w wydatkach majątkowych, 

których to wykonanie wynosi 6.695.934,53 co stanowi 12,6 % zrealizowanych 

dochodów ogółem. Przeznaczone głównie  zostały na zadania w zakresie 

infrastruktury wodociągowej i sanitacyjne, oświaty i wychowania, ochrony 

środowiska, gospodarki mieszkaniowej,  ochrony zdrowia ,kultury oraz kultury 

fizycznej. 

4) Wskaźniki w zakresie zadłużenia oraz spłaty zobowiązań wynikające  z ustawy  

o finansach publicznych , a ujęte w  wieloletniej prognozy finansowej na rok 2020 i na 

lata następne zostały spełnione. 

5) W związku z sytuacją epidemiologiczną Gmina nie zaciągnęła kredytów i pożyczek 

podyktowanych utratą dochodów . Otrzymała środki z rządowego funduszu inwestycji 

lokalnych o których mowa w pkt 1. Nadmienia się, że środki te zostały w zakresie 

gospodarki mieszkaniowej, bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej , a także  

w znacznej wysokości na oświatę i wychowanie. 

6) Z własnych środków tj. z rezerwy na zarządzanie kryzysowe przeznaczono kwotę 

45.601 zł wydatkowaną na zakup środków dezynfekujących , maseczek itp. , a także 

dotacji dla szpitala w Raciborzu. 

7)  Sytuacja epidemiologiczna nie pogorszyła stanu finansów gminy w 2020 roku. 

Wynik budżetu jest dodatni i wynosi 2.568.812,17 zł. Nadwyżka operacyjna stanowi 

kwotę 4.332.765,20 zł. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 4



IV. Informacja o podjętych Uchwałach 

Rada Gminy Gaszowice w roku 2020 podjęła łącznie 87 uchwał, z czego 26 uchwał zostało 

opublikowanych w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.  

Uchwały objęte nadzorem finansowym Regionalnej Izby Obrachunkowe – 50. 

Uchwały objęte nadzorem prawnym Wojewody – 37. 

 

V. Informacja o stanie mienia 

Stan mienia Gminy Gaszowice na dzień 31.12.2020 roku kształtował się następująco: 

1. W ramach przysługujących Gminie praw własności odnotowano powierzchnię gruntów  

w wysokości 109,64 ha w tym gruntów pod drogami o powierzchni 42,27 ha. 

2. Nieruchomości przekazane w trwały zarząd jednostkom organizacyjnym Gminy Gaszowice 

kształtują się następująco: 

1) Szkoła podstawowa w Czernicy: budynek,    działka        1704/226    -  0,0525 ha 

         1703/95      - 0,2043 ha 

         1699/21      - 0,0060 ha 

          część 1244/97      - 0,0199 ha 

          część 3093/226    - 0,4608 ha 

                                                                                               Razem          0,7435 ha  

 

2) Przedszkole Czernica: budynek,  działka                           1701/95    - 0,0645 ha 

                     1702/95    - 0,5064 ha 

                    1244/97    - 0,0145 ha 

                     Razem        0,5854 ha 

 

3) Szkoła Podstawowa Piece: budynek, działka  141,  258/142,  255/142   pow.   - 0,7560 ha 

                                                                działka  1639/139,  1582/142        pow.   - 0,0931 ha 

                                                                                                                  Razem      0,8491 ha 

 

4) Szkoła Podstawowa w Gaszowicach: budynek, działka  843/59   pow.   - 0,4782 ha 

 

5) Przedszkole w Gaszowicach: budynek, działka  1708/69 i 1687/69   pow.  - 0,1155 ha 

             

6) ZOK Gaszowice: budynek,               działka    część       1704/69  - 0,2263 ha 

                   1703/69  - 0,0837 ha 

                   Razem      0,3100 ha 

 

7) Szkoła Podstawowa w Szczerbicach: budynek,  działka  część  209/1  - 0,3810 ha 

                              290/1  - 0,1577 ha 

                          Razem      0,5387 ha    

Powierzchnia ogółem oddana w trwały zarząd wynosi 3,6204 ha. 

 

3. Dzierżawa gruntów Gminy Gaszowice 

- grunt dzierżawiony przez rolnika w Gaszowicach o pow. 0,1727 ha 

- grunt dzierżawiony przez rolnika w Łukowie Śl. o pow. 0,9943 ha 

- grunt dzierżawiony przez rolnika w Piecach i Czernicy o pow. 6,5395 ha 

- grunt dzierżawiony przez rolnika w Czernicy o pow. 4,10 ha 

- grunt dzierżawiony przez rolnika w Czernicy o pow. 4,9487 ha 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 5



- grunt dzierżawiony przez rolnika w Czernicy o pow. 0,3913 ha 

- grunt dzierżawiony przez rolnika w Łukowie Śl. Czernicy i Piecach o pow. 3,3072 ha 

- grunt dzierżawiony w miejscowości Czernica pod działalność handlową o pow. 0,0024 

ha. 

Szczegółowa w tym również finansowa informacja o stanie mienia komunalnego została 

opisana w Zarządzeniu NR.W.0050.30.2021  z dnia 4 marca 2021 roku. 

 

VI. Realizacja zadań oświatowych 

Zadania oświatowe w Gminie Gaszowice realizują placówki oświatowe, w których ilość 

oddziałów oraz uczniów w roku 2020 wynosiła: 

 

Przedszkole „Bajkowe Wzgórze” w Czernicy: 

ilość oddziałów: 5 

ilość dzieci : 115 

Przedszkole im. Przyjaciół Kubusia Puchatka w Gaszowicach: 

ilość oddziałów: 5 

ilość dzieci: 101 

Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki: 

ilość oddziałów: 12 

ilość dzieci w poszczególnych klasach: 233 

I klasa - 29 dzieci 

II klasa - 45 dzieci 

III klasa - 30 dzieci 

IV klasa - 10 dzieci 

V klasa - 54 dzieci 

VI klasa - 65 dzieci 

Szkoła Podstawowa im. Henryka Mikołaja Góreckiego: 

ilość oddziałów: 12 

ilość dzieci w poszczególnych klasach: 219 

I klasa - 28 dzieci 

II klasa - 43 dzieci 

III klasa - 29 dzieci 

IV klasa - 10 dzieci 

V klasa - 57 dzieci 

VI klasa - 52 dzieci 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Szczerbicach: 

Przedszkole 

ilość oddziałów: 4 

ilość dzieci : 94 dzieci 

Szkoła 

ilość oddziałów: 11 

ilość dzieci w poszczególnych klasach: 173 

I klasa - 26  dzieci 

II klasa - 29  dzieci 

III klasa - 27 dzieci 

IV klasa - 11 dzieci 

V klasa - 39  dzieci 

VI klasa - 41 dzieci 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 6



Szkoła Podstawowa im. Ziemi Śląskiej w Piecach: 

ilość dzieci w poszczególnych klasach : 166  

ilość oddziałów:11 

I klasa – 5 dzieci 

VII klasa - 76 dzieci 

VIII klasa – 85 dzieci 

Przedszkole: 

ilość oddziałów: 2 

ilość dzieci: 42 

 

Reasumując powyższe dane, w przedszkolach utworzonych zostało 16 oddziałów, do których 

uczęszczało 352 (w 2019 r. 377) dzieci. Szkoły Podstawowe dysponowały łącznie 46 

oddziałami, do których uczęszczało łącznie 791uczniów.   

Wszystkie placówki oświatowe w gminie realizują bardzo szeroko podstawowe funkcje: 

dydaktyczną, wychowawczą i opiekuńczą, prowadzą urozmaicone zajęcia edukacyjne, 

organizują liczne konkursy, imprezy szkolne i środowiskowe, wdrażają programy 

profilaktyczne, w tym zdrowotne, poprawiają jakość bazy szkolnej i stan bezpieczeństwa 

dzieci i uczniów.  

W roku 2020 w przedszkolach i  szkołach podstawowych  prowadzonych przez Gminę 

pracowało 140 nauczycieli oraz 69 pracowników administracji i obsługi.  

Zatrudnienie pracowników pedagogicznych oraz administracyjno-obsługowych 

w jednostkach oświatowych Gminy jest zgodne z potrzebami prawidłowego funkcjonowania 

w/w placówek oraz ilością dzieci w szkołach i przedszkolach. 

Wszyscy zatrudnieni nauczyciele w Gminie posiadają odpowiednie kwalifikacje oraz 

wykształcenie, które jest zgodne z wymaganiami oświatowymi.  

W związku z powyższym zatrudnieni pracownicy z roku na rok  podnoszą swoje kwalifikacje 

oraz korzystają   z dokształcania zawodowego finansowanego ze środków gminy.  

Nauczyciele, podejmując wiele działań mających na celu rozpoznanie sytuacji społecznej, 

możliwości i potrzeb uczniów, zapobiegają wielu trudnościom wychowawczym                                 

i dydaktycznym. Realizując podstawę programową indywidualizują proces nauczania oraz 

tworzą w szkole klimat więzi i życzliwości, który sprzyja nauce. 

Wśród pedagogów dominują nauczyciele z wykształceniem wyższym magisterskim                  

z przygotowaniem pedagogicznym. Wielu z nich posiada kwalifikacje do nauczania 

(prowadzenia zajęć) dwóch lub więcej zajęć edukacyjnych. 

 

Stan sieci szkolnej na terenie Gminy 

Gmina dokłada wszelkich starań aby szkoła była dobrze zorganizowana i w pełni 

zabezpieczała potrzeby edukacyjne dzieci i wychowanków. Stara się zapewnić jak najlepsze 

warunki kształcenia, wychowania i opieki.  

 

Finansowanie  

Szkoły i przedszkola pod względem finansowym obsługiwane są przez GZOPO                             

w Gaszowicach. Każda placówka posiada swój budżet za którego realizację odpowiedzialny 

jest dyrektor danej placówki. Wszystkie działania związane z rozdysponowywaniem środków 

finansowych w szkołach i przedszkolach są regulowane szeregiem norm prawnych 

składających się na tzw. dyscyplinę finansów publicznych. Dyrektorzy placówek w naszej 

gminie starają się racjonalnie dysponować środkami finansowymi tak aby zaspokoić  wszelkie 

potrzeby związane  z prowadzeniem placówki.  

Wszystkie szkoły posiadają dobrze wyposażone sale gimnastyczne oraz boiska sportowe.  

Korzystając z możliwości pozyskania środków z rezerwy subwencji oświatowej 0,4 %           

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 7



w Szkole Podstawowej w Piecach adaptowano pomieszczenie, a  Szkoła Podstawowa             

w Czernicy wzbogaciła się w pomoce dydaktyczne z geografii i biologii. Szkoły w Piecach, 

Czernicy i Gaszowicach doposażyły biblioteki z Rządowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa. Ze względu na naukę zdalną wymuszoną przez pandemię wywołaną wirusem 

SARS-CoV-2 szkoły podstawowe otrzymały 42 laptopy z Centrum Projektów Polska 

Cyfrowa dla uczniów najbardziej potrzebujących. 

Wyposażenie sal lekcyjnych czy gabinetów w meble szkolne, sprzęt i pomoce dydaktyczne 

jest dobre. Dyrektorzy placówek starają się racjonalnie rozdysponować przydzielone im 

środki budżetowe, a także skutecznie pozyskiwać je z innych źródeł.  

 

Wyniki sprawdzian ósmoklasisty i egzaminów zewnętrznych /opracowanie na podstawie 

oficjalnych materiałów OKE /arkuszy standardowych/: 

Szkoła Podstawowa w Piecach  

 

Tabela przedstawia wyniki egzaminów: 
 

Egzamin z języka polskiego 
 

województwo śląskie – 59,29 % 

powiat rybnicki – 57,96 % 

Szkoła Podstawowa w Piecach – 59,76 % 

 

Egzamin z matematyki 
 

województwo śląskie – 45,67 % 

powiat rybnicki – 42,47 % 

Szkoła Podstawowa w Piecach – 42,48 % 
 

Egzamin z języka angielskiego 
 

województwo śląskie – 55,24 % 

powiat rybnicki – 49,83 % 

Szkoła Podstawowa w Piecach – 51,78 % 
 

 

Stypendia szkolne 

Zadania związane z przyjmowaniem, rozpatrzeniem i obliczeniem wniosków wykonuje 

Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych w Gaszowicach. Głównym celem 

wypłacanych środków z tego tytułu, jest  zakup materiałów edukacyjnych, opłaty za łącze 

internetowe, materiałów dydaktycznych czy też podstawowego wyposażenia ułatwiającego 

przygotowanie się do zajęć szkolnych. Stypendium przyznawane jest na wniosek rodziców 

zamieszkujących na terenie Gminy, których kryterium dochodowe uprawnia do uzyskania 

w/w pomocy materialnej. 

Na podstawie złożonych wniosków w terminie do 15 września każdego roku wydawane są 

decyzje. Przyjęto iż wypłata, przypada w miesiącu grudniu oraz czerwcu kolejnego roku 

kalendarzowego. Łącznie  wypłacono kwotę 9648,76 zł.  z czego dotacja wojewody stanowiła 

7719,01zł. a środki własne gminy 1929,75 zł.(20 %).  

Warto zaznaczyć, iż z roku na rok ilość składanych wniosków maleje co prawdopodobnie 

związane jest z faktem, że dzieci w szkole otrzymują darmowe podręczniki co do tej pory 

stanowiło duży koszt finansowy rodziców. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 8



Darmowe podręczniki 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami Gmina odpowiedzialna jest za zapotrzebowanie                  

i rozliczenie środków finansowych przeznaczonych na zakup podręczników szkolnych. 

Całość prac wykonanych jest przy współpracy z sekretarzami szkół tak aby każdemu 

uczniowi zapewnić komplet podręczników. 

W roku 2020 kwota wydatkowanych środków wyniosła 84316,56 zł.  

 

Zielona Szkoła  

Ze względu na panującą pandemię wyjazdy śródroczne nie odbyły się.  

 

Dowóz uczniów do szkół 

Gmina realizując również obowiązki związane  z dowozem oraz refundacją wydatków 

związanych z dowożeniem do szkół uczniów niepełnosprawnych. W roku 2020 

zorganizowano dowóz dla 18 uczniów niepełnosprawnych. Dla 8 dzieci zostały zawarte 

umowy z rodzicami, którzy dowożą dzieci we własnym zakresie. Dla pozostałych 9 umowa 

została zawarta z ZTZ w Rybniku, którzy organizują transport oraz 1 umowa z firmą DarTour 

(1 osoba). 

 

Dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych uczniów 

W/w dofinansowanie dotyczy wypłaty pracodawcom środków z Funduszu Pracy, którzy 

zawarli umowę o pracę z uczniami młodocianymi w celu nauki bądź też przygotowania 

do określonego zawodu (po zdaniu przez ucznia egzaminu czeladniczego bądź 

kwalifikacyjnego). Wnioski te podlegają merytorycznej weryfikacji przez pracownika 

GZOPO, który kwalifikuje do wypłaty. W 2020 roku wypłacono 15 decyzji na kwotę 

104155,01 zł. 

 

Inwestycje i remonty   

- parking przy Szkole Podstawowej w Piecach, 

- plac zabaw przy Szkole Podstawowej w Piecach, 

- opracowano dokumentację projektową rozbudowy Zespołu Szkolno-Przedszkolnego            

w Szczerbicach, 

- wymiana pokrycia dachowego budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Szczerbicach, 

- remont sali komputerowej w Szkole Podstawowej w Gaszowicach, 

- wykonanie skoczni w dal w Szkole Podstawowej w Gaszowicach, 

- adaptacja pomieszczenia na klasopracownię przyrodniczą z pozyskanego grantu oraz 

adaptacja pomieszczenia na salę artystyczną w Szkole Podstawowej w Czernicy, 

- bieżące remonty w placówkach. 

 

Pandemia 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z 20 marca 2020 r. w sprawie 

szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek 

systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID – 19 

od 25.03.2020 r. szkoły przeszły na nauczanie zdalne.  

Placówki dobrze poradziły sobie z zaleceniami Głównego Inspektora Sanitarnego i zarówno 

ze strony rodziców jak i dzieci nie było zastrzeżeń. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 9



VII. Kultura  

Gminna Biblioteka Publiczna w Gaszowicach z oddziałem w Czernicy 

 

W roku 2020 pomieszczenia Gminnej Biblioteki Publicznej w Gaszowicach wraz z filią w 

Czernicy zostały zmodernizowane i odnowione. 

Ściany w obu placówkach zostały odświeżone. 

W czernickiej książnicy wymieniona została podłoga. Wypożyczalnia oraz czytelnia są teraz 

jasne i bardziej estetyczne. 

W centralnej bibliotece  w Gaszowicach wymieniono oświetlenie sufitowe, drzwi wejściowe 

oraz wszystkie regały biblioteczne. Dzięki tym zabiegom biblioteka stała się bardziej 

przyjazna czytelnikom. 

   
Biblioteka Czernica     Biblioteka Gaszowice 

 

Biblioteki świecące nowym blaskiem, na bieżąco zaopatrywane nowościami wydawniczymi 

przyciągają coraz więcej czytelników. Ich liczba wzrosła i jest wyższa od roku poprzedniego. 

Wraz ze wzrostem czytelników rośnie też liczba wypożyczeń. Biblioteka uczestniczyła w 

projekcie "Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa" skąd pozyskała środki finansowe na 

zakup nowości wydawniczych w wysokości 10 769 zł. Uczestniczy w projekcie "Mała 

książka wielki człowiek" skierowanym do najmłodszych czytelników. Promuje czytelnictwo 

oraz zbiory na portalach społecznościowych. 

 

Rok 2020 upłynął pod znakiem pandemii. Liczne ograniczenia, zakazy i nakazy nie wpłynęły 

jednak znacząco na działalność bibliotek. Te starały się zapewnić czytelnikom stały dostęp do 

zbiorów. Książka na telefon z dowozem do czytelnika oraz osobisty odbiór przy drzwiach 

biblioteki zapewniały stały kontakt z czytelnikiem. 

Ograniczona została działalność promocyjna bibliotek. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 10



Ośrodek Kultury i Sportu w Gaszowicach 

 

Innowacje  wdrożone  w  roku  2020: 

- udoskonalenie strefy  cardio  do ćwiczeń 

- kontynuacja zajęć  dla  kobiet zdrowy  kręgosłup  oraz  jogę 

- kontynuacja  zajęć tanecznych  dla  dzieci 

- remont  biura z zakupem  mebli  biurowych    

- doposażenie  kuchni 

- od września do  grudnia przygotowanie  posiłków  dla szkoły i przedszkola w  Piecach    

   

Ze względu na pandemię większość zaplanowanych   imprez  nie doszła  do  realizacji. 

Zrealizowane zostały: biesiada  śląska , wycieczka  do  Krynicy  , zajęcia  sportowo-

rekreacyjne  dla dzieci , współpraca z  pracownikami UG Gaszowice przy  realizacji  projektu 

„Zdrowy  ty , piękna  ja – rodzina  na  102”,  mini jarmark   bożonarodzeniowy. 

W  wyniku  ograniczeń  spowodowanych pandemią dochody  własne  nie  zostały  

zrealizowane.  Prowadzone były  tylko  usługi   cateringowej  a inne  zajęcia  czy  imprezy 

tylko  sporadycznie  w  czasie  poluzowań obostrzeń   . 

Budżet w 2020 r. wynosił: 

 

dotacja podmiotowa    392 000,00 

dotacja  celowa     50 700,00 

środki  zewnętrzne       3 500,00 

---------------------------------------------------------------- 

razem     446 200,00 

 

Przychody  z  prowadzonej  działalności gospodarczej 

usługi  gastronomiczne   67 805,50 

usługi  cateringowe   54 230,00 

usługi   fitness    24 262,00 

pozostałe  usługi   38 942,10 

-------------------------------------------------------------------- 

razem     185 239,60 

 

 

Ośrodek Kultury w Czernicy  

 

Rok 2020 był wyjątkowym okresem dla Ośrodek Kultury w Czernicy. Rozpoczęto od 

kontynuowania pracy i metod stosowanych w latach poprzednich. Zmiana w charakterze 

pracy nastąpiła w marcu. Po zamknięciu instytucji kultury kadra Ośrodka skupiła się przede 

wszystkim na podtrzymywaniu relacji z odbiorcami. Regularnie proponowano odbiorcom 

Ośrodka zadania do samodzielnego wykonania w domu (w różnych obszarach rękodzieła), 

nagrywane były zajęcia kuchcikowa i próby zespołu Trojak. Pracownicy pokazywali w jaki 

sposób korzystają z kultury w czasach pandemii. Ośrodek współpracował i wspierał w 

promocji akcje lokalnych organizacji pozarządowych takich jak szycie maseczek. Był to także 

okres intensywnego udziału szkoleniach, webinariach, panelach dyskusyjnych na szczeblu 

lokalnym, krajowym oraz międzynarodowym. Oprócz tego przygotowywano wnioski o 

dotacje oraz prowadzono bieżącą działalność administracyjno-księgową.  

 Od lipca do listopada 2020 roku odbywał się remont zabytkowego pałacu, w którym 

swoją siedzibę ma instytucja. Remont obejmował podłogi, stropy, częściową wymianę 

instalacji, wymianę okien, drzwi oraz odwodnienie. Remont finansowany był ze środków 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 11



finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Ochrona Zabytków. . 

Całkowity koszt zadania wynosił 1.701 .799,86 zł z czego dotacja z Ministerstwa w kwocie 

250.000,00 zł, urząd gminy– 1.451.799,86 zł.  

 

 
 

Dzięki tym działaniom budynek stał się bezpieczniejszy do użytkowania w kolejnych latach, a 

także zyskał pod względem estetycznym i funkcjonalnym. 

 W tym okresie nie zaprzestano działań kulturalnych, ograniczonych jednak do 

animacji w plenerze. Proponowaliśmy zarówno zajęcia plastyczne, ruchowe oraz między 

innymi zajęcia z Lego. W okresie jesiennego ograniczenia działalności instytucji kultury 

wrócono do pracy w formie on-line. 

 Po raz pierwszy Ośrodek miał możliwość uczestniczenia w programie „Teatr Polska” - 

ogólnopolskim projekcie Instytutu Teatralnego prezentującym najlepsze spektakle teatralne 

również w małych miejscowościach. Dzięki temu w Czernicy wystąpił Teatr SAFO ze 

spektaklem „Jo był ukradziony”. Spektakl odbył się plenerowo, przed budynkiem pałacu. 

 

 

VIII. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii 

Ład przestrzenny 

 

Gmina posiada studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

zatwierdzone uchwałą OG-BR.0007.7.41.2014 Rady Gminy Gaszowice z dnia 28.08.2014 r. 

W roku 2020 nie dokonano oceny jego aktualności. 

 

Gmina posiada aktualne miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego dla całego 

obszaru gminy zatwierdzone uchwałami Rady Gminy Gaszowice z dnia 23.02.2017 r.: 

- OG-BR.0007.29.159.2017 – sołectwo Gaszowice, 

- OG-BR.0007.29.160.2017 – sołectwo Łuków Śląski, 

- OG-BR.0007.29.161.2017 – sołectwo Czernica, 

- OG-BR.0007.29.162.2017 – sołectwo Piece, 

- OG-BR.0007.29.163.2017 – sołectwo Szczerbice. 

W roku 2020 nie dokonano oceny ich aktualności. 

 

Program gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy. 

1. W skład mieszkaniowego zasobu gminy wchodzi 9 mieszkań komunalnych: 

- 7 mieszkań w budynku komunalnym w Czernicy przy ul. Sobieskiego 13, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 12



- 1 mieszkanie w budynku komunalnym w Piecach przy ul. Rydułtowskiej 21, 

- 1 mieszkanie w budynku byłego przedszkola w Piecach przy ul. Rydułtowskiej 11. 

2. Zasady użytkowania i porządku domowego w mieszkaniowych zasobach gminy zawarte są 

w regulaminie użytkowania lokali wprowadzonym Zarządzeniem Wójta Gminy Gaszowice 

nr 70/2009 z dnia 08.07.2009 r. 

3. Liczba wniosków o wynajem mieszkań (stan na grudzień 2020 r.) wynosi 10. 

4. Rozpatrywaniem wniosków o wynajem mieszkań zajmuje się Społeczna Komisja 

Mieszkaniowa powoływana przez Wójta Gminy. 

5. Budynki, w których zlokalizowane są mieszkania komunalne stanowią własność gminy i są 

systematycznie poddawane przeglądom wymaganym przepisami ustawy Prawo Budowlane. 

W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek usterek lub innych nieprawidłowości, podejmowane 

są stosowne działania naprawcze i remontowe. 

6. W 2020 r. wypłacono dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 2647,31 zł, których 

beneficjentami było 4 rodzin. 

 

 

Środowisko 

Strategia Rozwoju Gminy Gaszowice 

Strategia Rozwoju Gminy Gaszowice jest dokumentem strategicznym określającym cele 

strategiczne i cele operacyjne. Założenie generalne Strategii brzmi następująco: „Gmina 

Gaszowice powinna osiągnąć w perspektywie pięciu lat stan rozwoju stwarzający możliwości 

pełnego zaspokojenia potrzeb jej mieszkańców”. Zidentyfikowane zostały także podstawowe 

wartości: 

• czystość środowiska zamieszkania i pracy, 

• bezpieczeństwo cywilizacyjne, 

• przyjazność dla społeczności lokalnej i w kontaktach zewnętrznych, 

• dobra organizacja życia publicznego i obsługi komunalnej. 

 

Plan gospodarki niskoemisyjnej Gminy Gaszowice został opracowany, aby m.in. 

przyczynić się do osiągnięcia celów określonych w pakiecie klimatyczno-energetycznym do 

roku 2020, tj.: redukcji emisji gazów cieplarnianych, zwiększenia udziału energii pochodzącej 

z źródeł odnawialnych, redukcji zużycia energii finalnej, co ma zostać zrealizowane poprzez 

podniesienie efektywności energetycznej. 

Plan gospodarki niskoemisyjnej przyjęto Uchwałą Rady Gminy Gaszowice nr OG-

BR.0007.20.111.2016 z dnia 28 kwietnia 2016 r. 

Działania zawarte w PGN w efekcie prowadzą do redukcji emisji zanieczyszczeń do 

powietrza oraz przyczynią się do poprawy stanu środowiska i jakości życia mieszkańców 

gminy Gaszowice.  

W dokumencie skoncentrowano się na działaniach niskoemisyjnych i efektywnie 

wykorzystujących zasoby, w tym poprawie efektywności energetycznej, wykorzystaniu OZE, 

czyli wszystkich działaniach mających na celu zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do 

powietrza.  

W ramach zadań wynikających z PGN wykonano w roku 2020:  

1. Sektor mieszkalnictwo  

- Edukacja lokalnej społeczności w zakresie efektywności energetycznej  

i odnawialnych źródeł energii, 

- Wymiana kotłowni lub palenisk węglowych na źródła o wyższej niż dotychczas 

sprawności wytwarzania ciepła spełniające wymagania emisyjne – 100 wymian 

źródeł ciepła. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 13



2. Sektor transport: 

- Wybór przewoźnika dla transportu, którego tabor wyposażony jest w ekologiczne 

jednostki napędowe – wybór przewoźnika w ramach Porozumienia z Miastem 

Rybnik, 

 

Program Ograniczania Niskiej Emisji dla Gminy Gaszowice opracowany został w celu 

poprawy jakości powietrza na terenie Gminy. Ograniczenie emisji ze źródeł spalania paliw o 

małej mocy (do 1 MW) stanowi działanie naprawcze w  programie ochrony powietrza, 

mającego na celu osiągnięcie poziomów dopuszczalnych substancji w powietrzu oraz pułapu 

stężenia ekspozycji. Działanie polega głównie na wymianie nisko sprawnych urządzeń 

wykorzystujących paliwa stałe, a także inne paliwa oraz termomodernizacji budynków 

mieszkalnych. 

PONE przyjęty został uchwałą Rady Gminy Gaszowice nr OG-BR.0007.16.103.2020 

z dnia 30 stycznia 2020 r. 

W opracowaniu wskazano główne zanieczyszczenia powietrza, ich wpływ na zdrowie ludzi 

oraz poziomy dopuszczalne zanieczyszczeń wraz z dopuszczalną częstością ich przekroczeń. 

Program zawiera inwentaryzację aktualnego poziomu niskiej emisji oraz przewidziane do 

realizacji w latach 2017-2019 działania, mające na celu ograniczenie emisji zanieczyszczeń 

pyłowo-gazowych ze źródeł powierzchniowych. W dokumencie przedstawiono harmonogram 

rzeczowo – finansowy oraz zasady dofinansowania działań ze środków Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska  i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Przedstawiono również 

założenia formalne oraz narzędzia do uruchomienia opracowanego Programu. 

Udzielono 100 dotacji do wymiany źródeł ciepła na kwotę 298.761,21 zł. 

 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Gaszowice na lata 2017-2023 został przygotowany, 

aby precyzyjnie zidentyfikować potrzeby w zakresie rewitalizacji obszarów zdegradowanych          

w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej 

w Gminie Gaszowice w celu sprawnego przeciwdziałania zdiagnozowanym zjawiskom 

kryzysowym. 

Na potrzeby tworzenia niniejszego dokumentu przyjęto definicję rewitalizacji zamieszczoną            

w Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, która 

interpretuje rewitalizację jako kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 

obszarów zdegradowanych poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie 

przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne oraz gospodarcze lub przestrzenno-

funkcjonalne lub techniczne lub środowiskowe), integrujące interwencję na rzecz 

społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, skoncentrowane terytorialnie  

i prowadzone w sposób zaplanowany oraz zintegrowany poprzez programy rewitalizacji.  

Celem Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Gaszowice jest wyprowadzenie ze stanu 

kryzysowego wskazanych obszarów zdegradowanych poprzez wdrożenie programu 

rewitalizacji, który zapewni przeciwdziałanie wykluczeniu i marginalizacji wyznaczonych 

obszarów oraz polepszy jakość życia mieszkańców.  Rewitalizacja jest procesem złożonym 

i wielowymiarowym, obejmującym różne dziedziny życia. Skuteczność działań 

rewitalizacyjnych jest w dużej mierze zależna od dobrego zaplanowania i skoordynowania 

kroków zmierzających do wyprowadzenia danego obszaru z kryzysu.  

Niniejszy Lokalny Program Rewitalizacji ma charakter wieloletniego planu inwestycyjnego, 

który obejmuje działania w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-

funkcjonalnej oraz technicznej. Opracowany Program Rewitalizacji – zgodnie z Wytycznymi 

w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020- zmierza do 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 14



wyprowadzenia ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych oraz  przygotowania, 

koordynowania i tworzenia warunków do prowadzenia rewitalizacji. 

Cele i działania 

Wyznaczone cele i działania zostały sformułowane na podstawie zdiagnozowanych 

problemów i potrzeb, mają za zadanie ograniczenie bądź eliminację negatywnych zjawisk. 

Cele i działania określono na podstawie przeprowadzonej diagnozy, w oparciu  

o doświadczenie i wiedzę specjalistyczną, a także kierując się wynikami konsultacji 

społecznych. Cele oraz działania i zamierzenia pozwalające na osiągnięcie celów są spójne  

i powiązane z diagnozą obszaru rewitalizacji identyfikującą czynniki i przyczyny degradacji. 

Celem strategicznym Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Gaszowice do osiągnięcia  

w perspektywie 2023 roku to: „poprawa jakości życia mieszkańców zdegradowanych 

obszarów Gminy Gaszowice poprzez ograniczenie wysokiej koncentracji problemów 

społecznych, gospodarczych, przestrzennych, środowiskowych oraz kulturowych”. 

 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Gaszowice jest dokumentem obejmującym lata 2017 - 

2023. 

Cel główny nr 1: 

Wysoka jakość kapitału ludzkiego poprzez podnoszenie kwalifikacji oraz kompetencji 

Kierunki działań: 

1. Rozwijanie talentów mieszkańców poprzez uczestnictwo w warsztatach, kołach 

zainteresowań, grupach twórczych  

2. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych poprzez uczestnictwo w programach 

aktywizacji zawodowej 

Główni interesariusze: 

• Mieszkańcy obszarów rewitalizacji 

• Osoby korzystające z świadczeń pomocy społecznej 

• Osoby bezrobotne 

• Firmy, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 

Cel główny nr 2: 

Aktywizacja lokalnej społeczności wraz z zagospodarowaniem czasu wolnego 

Kierunki działań: 

1. Wzrost poziomu społecznej integracji i aktywizacji mieszkańców Gminy 

2. Zwiększenie oferty kulturalnej, edukacyjnej oraz sportowo-rekreacyjnej 

3. Aktywizacja osób długotrwale bezrobotnych 

Główni interesariusze: 

• Mieszkańcy obszarów rewitalizacji 

• Mieszkańcy całej Gminy 

• Osoby bezrobotne 

Cel główny nr 3: 

Poprawa jakości życia społeczności lokalnej i podniesienie atrakcyjności osadniczej Gminy 

Kierunki działań: 

1. Poprawa bezpieczeństwa lokalnej społeczności 

2. Odnowa przestrzeni publicznej Gminy 

3. Poprawa estetyki Gminy poprzez urządzanie terenów zielonych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 15



4. Ograniczenie zużycia energii i redukcja emisji gazów cieplarnianych w sektorze 

publicznym i gospodarczym  

5. Poprawa bezpieczeństwa komunikacyjnego 

Główni interesariusze: 

• Mieszkańcy obszarów rewitalizacji 

• Mieszkańcy całej Gminy 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Gaszowice ujmuje działania, które przyczyniają się do 

osiągnięcia założonych celów w sposób kompleksowy. Efekty planowanych działań będą 

widoczne w strefie społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej  

i środowiskowej. Poniższej  przyporządkowano celom głównym, rodzaje sfer, na które będą 

oddziaływać. 

W ramach realizacji powyższych celów w roku 2020 wykonano: 

- remont pomieszczeń Ośrodka Kultury „Zameczek” 

- kontynuacja działalności spółdzielni socjalnej a Czernicy, 

- spotkania dla mieszkańców o tematyce związanej z miejscowością Czernica, 

- organizacja kół zainteresowań dla osób w różnych kategoriach wiekowych, 

- zagospodarowanie terenu zielonego wokół Zameczka, 

- pomoc w organizacji kursów komputerowych dla seniorów oraz realizacja programu 

OBYWATEL IT (szkolenia 25+), 

- realizacja projektu „Zdrowy Ty, piękna Ja Rodzina na 102- na BIS” 

- kontynuacja realizacji projektu „Klub kobiet aktywnych - czyli sukces w szpilkach” -

animacje dla uczestniczek projektu, warsztaty z psychologiem oraz zakończenie 

projektu 

Ponadto zorganizowano wiele różnych imprez i spotkań, w których uczestniczyli mieszkańcy 

gminy. 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Gaszowice na lata 

2015-2032”. 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Gaszowice na lata 2015 – 

2032” zwany dalej Programem wraz z przeprowadzoną w lipcu i sierpniu 2015 r. 

inwentaryzacją z natury wyrobów zawierających azbest ma na celu: 

- wypełnienie obowiązku posiadania i wdrażania Programu; 

- spowodowanie w konkretnej perspektywie czasowej wyeliminowania wyrobów 

zawierających azbest znajdujących się na terenie Gminy; 

- określenie posesji i ilości, na których występuje azbest wraz z określeniem numerów 

ewidencyjnych działek i obrębów ewidencyjnych; 

- określenie obecnej ilości wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy; 

- wprowadzenie danych do Bazy Azbestowej (www.bazaazbestowa.gov.pl); 

- określenie kolejnych kroków w postępowaniu z wyrobami azbestowymi 

znajdującymi się na terenie Gminy Gaszowice; 

- oszacowanie kosztów realizacji Programu; 

- sporządzenie wektorowej warstwy obrysów obiektów, na których znajdują się 

zinwentaryzowane wyroby zawierające azbest; 

- edukacja mieszkańców w zakresie postępowania z wyrobami zawierającymi azbest. 

Zadania realizowane w ramach programu w roku 2020: 

1. Działalność informacyjna i edukacyjna skierowana do właścicieli, zarządców  

i użytkowników budynków, budowli i instalacji zawierających azbest. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 16



2. Aktualizacja bazy danych dotyczącej podmiotów i ilości azbestu i wyrobów zawierających 

azbest na terenie Gminy Gaszowice. 

3. Monitorowanie: demontażu, transportu i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest 

na terenie Gminy Gaszowice – aktualizacja bazy azbestowej www.bazaazbestowa.gov.pl 

4. Demontaż, transport i unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest z nieruchomości 

osób fizycznych. 

W roku 2020 udzielono 3 dotacje na kwotę 933,20 zł. 

  

Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 wraz z perspektywą do roku 2025. 

Realizacja postanowień programu ma na celu doprowadzenie do poprawy środowiska 

naturalnego oraz zapewnić skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją,  

a także stworzyć warunki wdrożenia wymagań przepisów prawa. 

Zadania wynikające z programu a zrealizowane w roku 2020: 

1. Poprawa jakości powietrza: 

- wymiana 100 źródeł ciepła. 

- bieżące remonty dróg gminnych. 

- informowanie społeczeństwa o stanie jakości powietrza. 

- egzekwowanie zakazu wypalania traw. 

- złożenie wniosków na wykonanie termomodernizacji dwóch obiektów użyteczności 

publicznej. 

- kampania edukacyjna. 

2. Ochrona wód powierzchniowych i podziemnych: 

- budowa sieci kanalizacyjnej przy ul. Wiejskiej w Gaszowicach, 

- udzielanie dotacji na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków – 8 dotacji na kwotę 

20.000,00 zł., 

- wykonywanie nowych przyłączy kanalizacyjnych przez mieszkańców gminy. 

3. Gospodarka odpadami: 

- Odbieranie i zagospodarowanie odpadów komunalnych w nieruchomości położonych na 

terenie gminy. 

- dalsza rozbudowa PSZOK. 

- kampania edukacyjna. 

- sporządzenie sprawozdania z gospodarowania odpadami. 

4. Ochrona przyrody: 

- wykonywanie nowych nasadzeń na terenach będących własnością gminy. 

 

Polityka społeczna 

 

Gmina Gaszowice wspiera rodziny mieszkające na terenie gminy poprzez działania 

realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej: 

- przyznawanie świadczeń z ustawy o pomocy społecznej zgodnie z kryterium dochodowym 

określonym w art. 8 w/w ustawy, które obecnie wynosi 528 zł na osobę w rodzinie, a w 

przypadku osób samotnie gospodarujących 701 zł.  

W roku 2020, 110  rodzin skorzystało ze wsparcia finansowego z pomocy społecznej. Główne 

powody udzielenia pomocy i wsparcia to: ubóstwo (74 rodziny), bezrobocie (40 rodzin), 

niepełnosprawność (36 rodzin), długotrwała choroba (44 rodziny), bezradność w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych (35 rodzin), alkoholizm (16 rodzin). 

W roku 2020 rodziny otrzymały następujące wsparcie finansowe: zasiłki stałe (27 osób), 

zasiłki okresowe (48 osób), dożywianie (ogółem 117 osób, w tym dzieci 41), zasiłki celowe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 17

http://www.bazaazbestowa.gov.pl/


(88 osób), schronienie (3 osoby), usługi opiekuńcze (6 osób), opłata za pobyt w domu 

pomocy społecznej (7 osób). 

 Świadczenie  Liczba osób Kwota wypłaconych świadczeń  

w złotych 

  2018 2019 2020 2018 2019 2020 

1. Zasiłki stałe (dotacja) 34 28 27 185 141,95 161 266,98 166 382,95 

2. Zasiłki okresowe (dotacja) 61 56 48 126 909,60 108 711,00 121 000,00 

 

 

 

3. 

Dożywianie ogółem 

w ramach rządowego 

programu 

„Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” : 

• dotacja 

• własne 

-  zasiłki celowe na 

dożywianie 

 

- dożywianie dzieci w 

szkołach 

 

145 

 

 

 

 

 

 

68 

 

79 

118 

 

 

 

 

 

 

53 

 

47 

 

143 

 

 

 

 

117 

 

41 

79 569,60 

 

 

 

47 569,60 

32 000,00 

 

43 837,70 

 

35 791,90 

73 600,00 

 

 

 

44 160,00 

29 440,00 

 

44 460,00 

 

29 182,00 

72 200,00 

 

 

43 320,00 

28 880,00 

 

60 399,50 

11 800,50 

4. Zasiłki celowe i specjalne 

celowe (własne), zakup 

odzieży, obuwia, opału, 

żywności, artykułów 

szkolnych, drobne remonty, 

leki, itp. 

 

81 

 

82 

 

88 

 

57 702,55 

 

56 576,76 

 

55 320,00 

5. Zdarzenia losowe (własne) 2 5 0 4 000,00 11 000,00 0 

 Klęska żywiołowa 0 0 0 0 0 0 

6. Schronienie (własne) 5 2 3 13 768,50 9 225,00 10 650,00 

7. Sprawianie pogrzebu 

(własne) 

0 0 0 0 0 0 

8. Pomoc w formie usług 

opiekuńczych    (własne) 

6 4 6 18 316,00 13 940,00 8 510,00 

9. Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne podopiecznych 

(zasiłki stałe) 

34 27 27 16 613,24 14 431,09 14 974,40 

10 Domy Pomocy Społecznej 5 6 7 135 890,73 114 207,92 183 367,06 

 

W roku 2020, 136 rodzin otrzymało wsparcie w postaci pracy socjalnej, w tym 32 rodziny 

wyłącznie pracę socjalną. Zawarto 10 kontraktów socjalnych w ramach pracy socjalnej.  

W roku 2020 praca socjalna była świadczona m.in. w zakresie wspierania w uzyskaniu 

pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu 

wniosków, informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, 

uzyskaniu świadczeń z ZUS), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 18



W roku 2020, 21 rodzin otrzymało wsparcia w ramach procedury „Niebieskie Karty”. Łączna 

liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie wyniosła 100 z czego: kobiet – 75, mężczyzn – 

4, dzieci – 21. 

W roku 2020 w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – 2020 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym 

zakwalifikowano 246 osób z 106 rodzin. Każda osoba otrzymała 38,80 kg żywności. Oprócz 

wsparcia żywnościowego ośrodek prowadził działania towarzyszące przy współpracy ze 

Śląskim Bankiem Żywności m. in. warsztaty kulinarne i dietetyczne mające na celu 

przedstawienie jak racjonalnie wykorzystać otrzymane artykuły żywnościowe. 

- w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej współfinansowano  

z powiatem pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, rodzinnych domach 

dziecka i rodzinach zastępczych. W roku 2020 8 dzieci przebywało w pieczy zastępczej i 2  

w placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

W roku 2020 asystent rodziny wspierał 18 rodzin w pełnieniu ról społecznych, tak by 

doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do 

umieszczenia dzieci poza rodziną w placówkach lub rodzinach zastępczych. 

W ramach programu „Za Życiem” wprowadzonym ustawą z 4 listopada 2016 r. o wspieraniu 

kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 1 rodzina otrzymała wsparcie finansowe w wys. 4000 zł 

oraz pomoc asystenta rodziny. 

- zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych wnioskodawcy (398 osób) otrzymało 

następujące świadczenia: zasiłki rodzinne (147 rodzin), dodatek z tytułu urodzenia dziecka 

(13 rodziny), dodatek za opiekę nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego (10 rodzin), dodatek z tytułu samotnego wychowywania (10 rodzin), 

dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego (12 rodzin), dodatek  

z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego (201 dzieci), dodatek z tytułu pokrycia wydatków 

związanych z dojazdem do miejscowości w której znajduje się szkoła (35 dzieci) oraz dodatek 

z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej (28 rodzin). Na łączną kwotę 

2 192 587,15. 

Ponadto rodziny otrzymują wsparcie w postaci świadczenia rodzicielskiego (30 rodzin), 

jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka (57 rodziny), zasiłki pielęgnacyjne (221 

osób), świadczenia pielęgnacyjne (25 osób) oraz zasiłki dla opiekunów (8 osób). 

 

Rodzaj świadczenia Liczba korzystających 
rodzin 

Wypłacana kwota świadczeń 

(w zł) 

Wysokość 
świadczenia 

(w zł.) 

 2018 2019 2020 2018 2019 2020  

Świadczenia rodzinne 
ogółem: 

1088 1014 797 2 192 811,17 2 091 258,97 2 192 587,15  

Zasiłki rodzinne 220 183 147 586 290,41    512 501,01 393 093,92 95 zł na 
dziecko do 5-
go roku życia;  
124 zł na 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 19



dziecko 
powyżej 5-  
go roku życia 
do 18- go 
roku życia 
oraz 135 zł na  
dziecko 
powyżej 18- 
go roku życia 
do 24-go roku 
życia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w 
tym 

Urodzenia dziecka 45 24 13 35 656,86 21 207,84 12 078,13 1000zł 

Opieki nad 
dzieckiem              
w okresie 
korzystania                 
z urlopu 
wychowawczego 

11 8 10 46 232,26 37 491,00 36 874,13 400zł 

Samotnego 
wychowywania 

14 12 10 29 154,96 24 307,48 23 817,77 193 zł, plus 
80 zł dla 
dziecka z  
orzeczoną 
niepełnospra
wnością, lub 
znacznym 
stopniem 
niepełnospra
wność 

Kształcenia i 
rehabilitacji 
dziecka 
niepełnosprawnego 

18 20 12 20 820,54 22 730,22 17 991,90 do 5 r.ż. - 90 
zł                                      

powyżej 5 r.ż. 
- 110 zł 

Rozpoczęcia roku 
szkolnego 

328 300 201 26 884,35 24 269,56 19 627,46 100,00 zł 

Pokrycia 
wydatków 
związanych z 
dojazdem do 
miejscowości, w 
której znajduje się 
siedziba szkoły 

32 30 35 24 338,42 23 515,33 25 902,15 113 zł, jeżeli 
dziecko 
zamieszkuje 
w 
miejscowości, 
w której 
znajduje się 
szkoła, 69 zł, 
jeżeli dziecko 
dojeżdża do 
szkoły 

 

Wychowywania 
dziecka   w 
rodzinie 
wielodzietnej 

68 79 28 73 754,37 85 780,53 69 315,69 95 zł od 
trzeciego 
dziecka 

Świadczenie 
rodzicielskie 

36 23 30 401 814,00 253 931,00 328 394,00 1 000,00 zł 

Jednorazowa 
zapomoga z tytułu 
urodzenia się dziecka 

72 82 57 72 000,00 82 000,00 57 000,00 1 000,00 zł 

Zasiłki pielęgnacyjne 210 221 221 396 876,00 501 667,00 572 745,00 215,84 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 20



Świadczenia 
pielęgnacyjnego 

22 23 25 411 422,00 433 438,00 577 467,00 1830,00 

Zasiłek dla opiekunów 
(na dorosłych 
niepełnosprawnych) 

12 9 8 67 570,00 68 420,00 58 280,00 620,00 

 

- świadczenia z funduszu alimentacyjnego pobierają 24 rodziny, które pobrały 420 świadczeń 

na kwotę 195 100,00 zł. Na terenie gminy Gaszowice mieszkało 48 dłużników 

alimentacyjnych. 

- świadczenia w ramach ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci pobierało 1247 

rodzin na 2071 dzieci, co stanowiło kwotę 11 764 116,89. 

- świadczenia z programu rządowego „Dobry start” wypłacono 927 rodzinom na 1349 dzieci 

na kwotę 420 200,00. 

- dodatki mieszkaniowe w 2020 r. pobierały 4 rodziny na kwotę 2 673,31 zł. 

- dodatki energetyczne w 2020 r. pobierały 4 rodziny na kwotę 433,11 zł. 

- w 2020 r. przyjęto 59 wniosków na Kartę Dużej Rodziny i wydano 277 karty dla osób. 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gaszowicach  przygotował ocenę zasobów pomocy 

społecznej dla Gminy Gaszowice za rok 2020. Z analizy danych zawartych w ocenie na 

przestrzeni lat 2019 - 2020 wynika, iż sytuacja w zakresie infrastruktury socjalnej, kadr, 

organizacji pozarządowych oraz nakładów finansowych, uległa nieznacznej zmianie. Wśród 

beneficjentów Ośrodka obserwuje się migrację osób spowodowaną wprowadzeniem ustawy o 

pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Rodziny z dziećmi odchodzą z systemu wsparcia 

finansowego możliwego w ustawie o pomocy społecznej, gdyż poprawiła się ich sytuacja 

finansowa w związku z pobieraniem świadczenia wychowawczego na dzieci. W systemie 

pomocy obecnie pozostają rodziny niewydolne wychowawczo, które wymagają wsparcia 

asystenta rodziny.  

 Zaobserwowano również, że znacznie wzrosła liczba świadczeń przyznanych dla osób 

starszych lub niepełnosprawnych w systemu pomocy społecznej tj. zasiłków stałych, usług 

opiekuńczych. Wzrasta również liczba osób kierowanych do Domów Pomocy Społecznej a 

tym samym zwiększeniu ulegają środki samorządowe przeznaczone na koszty utrzymania 

tych osób. W zakresie instytucji pomocy społecznej nie obserwuje się rozwoju na terenie 

gminy. Wynika to, ze względów jednoznacznych dotyczących gminy wiejskiej nie 

dysponującej możliwościami lokalowymi oraz finansowymi na tworzenie infrastruktury 

socjalnej, takiej jak dom pomocy społecznej, ośrodki wsparcia, noclegownie, schroniska dla 

matek z dziećmi lub mieszkań socjalnych.  

Z niniejszego opracowania i charakterystyki osób korzystających z pomocy wynikają 

następujące priorytetowe rekomendacje do realizacji w przyszłych latach:  

- zabezpieczenie opieki i pielęgnacji nad osobami starszymi ze względu na stan zdrowia w 

miejscu zamieszkania  

- zabezpieczenie środków finansowych na zapewnienie rodzinom przeżywających trudności 

wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

 - utrzymanie zasobów kadrowych tutejszego Ośrodka na poziomie zabezpieczającym 

realizację wszystkich zadań określonych w ustawach szczegółowych z obszaru pomocy 

społecznej.  

Właściwa realizacja polityki społecznej na terenie gminy powinna  przyczynić się do 

podnoszenia potencjału instytucji pomocy społecznej, dlatego też w ramach działań 

pomocowych OPS będzie priorytetowo realizowana praca socjalna, gdyż w prowadzonej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 21



pracy socjalnej istnieje największa  możliwość poprawienia funkcjonowania klienta oraz 

wzmocnienie jednostki w  pozytywnych działaniach i korygowaniu negatywnych zachowań. 

W niektórych przypadkach praca socjalna będzie realizowana w oparciu o kontrakt socjalny. 

W 2020 roku pomimo panującej w kraju epidemii wirusa SARS COV-2 wszystkie 

świadczenia jakie ma zlecone Ośrodek Pomocy Społecznej realizowane były terminowo. 

Ustawodawca w celu ochrony pracowników socjalnych wprowadził możliwość 

przeprowadzania wywiadów w formie rozmowy telefonicznej z osobami znajdującymi się na 

kwarantannie. Dostosowano również przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych dodając do 

utraty dochodu obniżenie wynagrodzenia w związku z pandemią. Osobom pobierającym 

świadczenia ze względu na niepełnosprawność wydłużono przyznane świadczenia na czas 

pandemii, jednak nie dłużej niż do czasu wydania nowego orzeczenia. Ponadto Ośrodek 

obsługuje codziennie w godzinach od 8.00 – 19.00 infolinię telefoniczną dla osób 

przebywających w izolacji, gdzie osoby te mogą zgłaszać potrzebę dostarczania żywności, 

środków czystości czy lekarstw. W ubiegłym roku  z tej formy pomocy skorzystało 6 osób. 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gaszowicach w 2020 

roku zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii przede wszystkim podejmowała 

działania mające na celu obniżenie konsumpcji alkoholu i promowanie zdrowego trybu życia 

poprzez zwiększanie dostępności programów terapeutycznych dla osób uzależnionych oraz 

dla członków ich rodzin, podejmowanie działań, w szczególności edukacyjnych celem 

zmniejszenia liczby wypadków oraz szkód spowodowanych nietrzeźwością i narkomanią 

w miejscu pracy lub nauki.  

Na realizację powyższego Programu w roku 2020 Gmina Gaszowice przeznaczyła środki 

finansowe w  kwocie 20793,00 zł. W roku 2020 GKRPA prowadziła 22 postępowania wobec 

osób zgłaszających jako nadużywające alkoholu. Nie odnotowano zgłoszeń osób 

zażywających środki odurzające. GKRPA w Gaszowicach w 2020 r. wydała 5 postanowień 

opiniujących wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie alkoholu przeznaczonych 

do spożycia w miejscu sprzedaży oraz poza miejscem sprzedaży.  

Na dzień 31.12.2020 r. ilość podmiotów posiadających zezwolenia na sprzedaż alkoholu do 

spożycia: 

- poza miejscem sprzedaży (sklepy) wynosiła 16 

- w miejscu sprzedaży (gastronomia) wynosiła 7. 

 

Punkt Konsultacyjny (PK) dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz udzielający 

porad i konsultacji w sprawach wychowawczych i innych profilaktycznych, a także 

monitorujący osoby powracające z leczenia odwykowego lub będące w trakcie terapii. 

Mimo pandemii zachowując reżim sanitarny nadal prowadził dyżury w okresie całego roku w 

środy od 17.00 do 20.00, przyjmując także umówione osoby w inne dni robocze, jak również 

prowadząc konsultacje oraz poradnictwo telefonicznie w ciągu całego tygodnia. 

Monitorowano środowiska rodzinne szczególnie zagrożone wystąpieniem choroby 

alkoholowej. Osoby powracające z leczenia stacjonarnego obejmowano nadzorem pod kątem 

kontynuowania terapii w warunkach ambulatoryjnych.  

W 2020 roku pomoc otrzymało 72 osób, w tym udzielono 267 informacji i porad (w tym 

telefonicznych i za pośrednictwem e-mail). 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 22



IX. Współpraca z innymi społecznościami samorządowymi i organizacjami 

pozarządowymi 

Gmina Gaszowice w 2020 roku nie podpisała nowych umów partnerskich i nadal utrzymuje 

współpracę z:  

• Związkiem Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego z siedzibą w Rybniku od 2002 

r. 

• Śląskim Związkiem Gmin i Powiatów Województwa Śląskiego z siedzibą w 

Katowicach od 1999 r. z przerwą i od 2017 r. do nadal.  

• Stowarzyszeniem Gmin Dorzecza Górnej Odry Euroregion Silesia z siedzibą w 

Raciborzu od 2015 r. 

• Stowarzyszeniem LYSKOR od 2014 r.  

• Umowa partnerska pomiędzy gminami Gaszowice i Krompachy (Słowacja) –  

z dnia 7 października 1998 r. w celu stworzenia kontaktów samorządowych, 

gospodarczych  

i kulturalnych. 

• Umowa o współpracy pomiędzy Miastem Bruntal (Czechy) a Gminą Gaszowice -  

 z dnia 1 lutego 2010 r. w celu podjęcia współpracy we wszystkich dziedzinach życia 

oraz rozwoju i wzbogacenia społeczno-ekonomicznego. 

• Umowa o współpracy partnerskiej pomiędzy Gminą Litultovice (Czechy) i Gminą 

Gaszowice z dnia 15 czerwca 2017 r. w celu rozwoju kontaktów pomiędzy 

mieszkańcami, instytucjami oraz organizacjami społecznymi. 

• Umowa partnerska z miastem Abasza (Gruzja) i Gminą Gaszowice. 

• Umowa partnerska pomiędzy Gminą Gaszowice a Gminą Tarnowskie Góry, Gminą 

Jejkowice, Gminą Krupski Młyn, Gminą Kuźnia Raciborska, Gminą Lelów, Gminą 

Lyski, Gminą Nędza, Gminą Psary, Gminą Sośnicowice, Gminą Twaróg dot. 

przygotowania i realizacji projektu „Odnawialne źródła energii poprawą jakości 

środowiska  naturalnego na terenie Gmin Partnerskich”. 
 

 

Program współpracy Gminy Gaszowice z podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego na rok 2020.  

  

Program został przyjęty Uchwałą nr BR.0007.13.74.2019 Rady Gminy Gaszowice z 

dnia 31 października 2019 r. Procedura podjęcia została poprzedzona konsultacjami, które 

umożliwiły zainteresowanym organizacjom czynnie uczestniczyć w procesie tworzenia 

wytycznych współpracy na kolejny rok. Zapisy programu odnoszą się do organizacji 

pozarządowych wspieranych w trybie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie, nie mniej jednak w gronie organizacji mieszczą się też 

kluby sportowe, które są dotowane w oparciu o uchwałę nr BR.0007.16.99.2020 Rady Gminy 

Gaszowice w sprawie określenia warunków oraz trybu finansowania zadań z zakresu sportu 

na terenie Gminy Gaszowice (poprzednio Uchwała nr LV/267/10 Rady Gminy Gaszowice w 

sprawie: określenia warunków tworzenia, w tym organizacyjnych oraz trybu finansowania 

zadań z zakresu sportu na terenie Gminy Gaszowice, która obowiązywała kluby jeszcze w I 

półroczu 2020r.). W ramach realizacji programu Gmina Gaszowice współpracuje z 

organizacjami pozarządowymi na wielu płaszczyznach, związanych z szeroko pojętym 

rozwojem inicjatyw oraz wspieraniem działań na rzecz różnych grup społecznych. Wszystkie 

podejmowane przedsięwzięcia mieszczą się w katalogu zadań własnych Gminy, która zleca 

ich realizację podmiotom zewnętrznym. Corocznie sporządzane sprawozdanie z programu 

daje obraz wzajemnych relacji samorządu z sektorem pozarządowym, weryfikuje zakres 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 23



wspólnych działań, a także pomaga dostosować je do bieżących potrzeb społeczeństwa. 

Wnioski wyciągnięte ze sprawozdania pozwalają na dobieranie i korygowanie kierunków 

wspólnie realizowanych inicjatyw. 

W 2020 roku na terenie Gminy Gaszowice działały następujące organizacje pozarządowe  

i grupy nieformalne:  

1. Towarzystwo Śpiewacze „BEL CANTO”  

2. Związek Harcerstwa Polskiego – Chorągiew Śląska Hufiec Ziemi Rybnickiej   

3. Ruch Wspierania Inicjatyw społecznych U’RWIS  

4. Stowarzyszenie Działań Lokalnych „Spichlerz”   

5. Stowarzyszenie „Sumina” na Rzecz Odnowy i Rozwoju Górnego Śląska 

6. Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów „GRONO”  

7. Stowarzyszenie „Szczyrbicko Czelodka” 

8. Stowarzyszenie Mieszkańców na Rzecz Rozwoju Sołectwa Piece ISKRA 

9. Stowarzyszenie Przyjaciół Łukowa Śląskiego  

10. Stowarzyszenie „Olimp” 

11.Gminny Uczniowski Klub Sportowy „LIDER”  

12.Silesian Sanda Club 

13.Gminny Klub Sportowy „Dąb” Gaszowice   

14.Klub Sportowy Szczerbice   

15.Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „FENIKS”    

16. Ludowy Klub Sportowy „Zameczek” Czernica 

17. Koła Gospodyń Wiejskich Gminy Gaszowice: 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Łukowie Śląskim 

- Koło Gospodyń Wiejskich Szczerbice 

- Koło Gospodyń Wiejskich Gospodarne Piecowianki w Piecach 

- Koło Gospodyń Wiejskich „Gaszowianki” 

- Koło Gospodyń Wiejskich „Czerniczanki” w Czernicy 

18.Ochotnicze Straże Pożarne: 

- OSP w Łukowie Śląskim 

- OSP w Szczerbicach 

- OSP w Czernicy 

- OSP w Gaszowicach 

19. Polski Związek Hodowców Gołębi Pocztowych – oddział Gaszowice 

20. Klub Emeryta Barbara w Czernicy (klub seniora) 

21. Klub Senior z Wigorem  

 

Zakres zadań publicznych zlecanych do realizacji organizacjom pozarządowym 

Zadania publiczne to zadania związane z zaspokojeniem potrzeb publicznych do realizacji 

których są zobligowane instytucje publiczne. Włączenie organizacji pozarządowych do 

realizacji tych zadań ma na celu wykorzystanie potencjału społeczności lokalnej. Dzięki 

zlecaniu zadań III sektorowi, realizowane działania wprost zaspokajają potrzeby 

mieszkańców, które są organizacjom znane, niejednokrotnie zgłaszane im przez samych 

zainteresowanych. Ponadto angażowanie organizacji non-profit pozwala na realizację zadań 

w sposób efektywny i optymalny. 

  

Ustawa bardzo szeroko określa sferę zadań publicznych. Przedkładając ją na grunt Gminy 

Gaszowice na etapie opracowywania programu wskazano 4 obszary działania, jako 

priorytetowe, w których Gmina będzie współpracować z trzecim sektorem:  

1) wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej,   

2) wypoczynek dzieci i młodzieży,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 24



3) kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego,  

4) wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu.  

 

W wyniku potrzeb lokalnych lub na wniosek organizacji, Rada Gminy mogła wskazać inne 

niż w/w zadania, które wymagały realizacji. Taka sytuacja na przestrzeni roku nie miała 

miejsca, a wymienione obszary współpracy w pełni zaspakajały zakres zadań realizowanych 

przez organizacje. 

Patrząc na zakres zadań priorytetowych wymienionych w Rocznym Programie Współpracy, 

można wymienić działania przekazane do realizacji w zakresie: 

„Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego”:  

• Udział zespołów artystycznych w przeglądach i festiwalach krajowych oraz 

zagranicznych, obejmujący w szczególności: udział w konkursach śpiewaczych, 

koncertach, festiwalach muzycznych i innych uroczystościach o podobnym 

charakterze, 

• organizowanie imprez o charakterze kulturalnym, a także innych przedsięwzięć 

służących podtrzymywaniu i rozpowszechnianiu tradycji oraz pielęgnowanie 

polskości, 

• organizowanie wystaw, plenerów, wernisaży, biesiad, działań plastycznych, festynów, 

spektakli, seminariów, warsztatów, konferencji, teatrów ulicznych, 

• organizowanie spotkań, akcji społeczno–kulturalnych związanych z wydarzeniami 

historycznymi, świętami okolicznościowymi, organizowanie wyjazdów z elementami 

edukacji historycznej, krzewienie tradycji, kultury, poznawanie i propagowanie 

tradycji narodowej, tradycji lokalnej, edukacja kulturalna,  

• wydawanie publikacji, płyt oraz broszur o tematyce kulturalnej, historycznej, lokalnej, 

• wzbogacenie oferty kulturalnej dla mieszkańców poprzez organizację różnego rodzaju 

akcji społecznych, festynów o charakterze kulturalnym, pikników tematycznych, itp. 

• organizacja przedsięwzięć mających na celu upowszechnianie tradycji regionalnej, 

• organizowanie wycieczek i różnego rodzaju wyjazdów 

• organizacja przedsięwzięć propagujących czynny i zdrowy styl życia, 

• organizowanie inicjatyw zapobiegających wykluczeniu osób starszych. 

„Wypoczynek dzieci i młodzieży”:  

• organizacja aktywnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Gaszowice 

w formie wycieczek, biwaków, wymian młodzieżowych, rajdów, zlotów, 

• organizacja obozów, 

• wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży poprzez organizowanie ich czasu wolnego i 

 wypoczynku,  

• organizowanie zajęć o charakterze stacjonarnym, 

• edukacja krajoznawcza. 

„Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu”  

• organizacja szkolenia sportowego w różnych dyscyplinach sportowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 25



• organizowanie ogólnie dostępnych zajęć sportowo-rekreacyjnych prowadzonych pod 

kierunkiem wykwalifikowanych instruktorów, w tym zajęć o charakterze 

stacjonarnym i wyjazdowym,  

• organizacja turniejów, rozgrywek sekcyjnych i obozów sportowych,  

• organizacja innych akcji oraz imprez o charakterze sportowym.        

„Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej”: 

• prowadzenie placówek wsparcia dziennego. 

 

Większość organizacji, jakie działają na terenie Gminy ma charakter sportowy lub kulturalny, 

co przekłada się na dziedziny, w których mieszczą się zadania publiczne. Taki „trend” panuje 

od dłuższego czasu, stąd też określenie dziedzin współpracy jest dość jasne, jednak mimo 

wszystko poprzedzone konsultacjami z trzecim sektorem.  

W 2020 r., który okazał się rokiem wyjątkowo trudnym ze względu na pandemię COVID-19 

również dla organizacji pozarządowych, niektóre z działań zaplanowanych bądź 

przekazanych do realizacji NGO nie zostały zrealizowane. Część działań realizowanych przez 

organizacje odbywała się nieprzerwanie, przy dostosowywaniu się do obowiązujących 

ograniczeń bądź też modyfikując sposób realizacji zadań publicznych.  

Przykładem może być tu Organizacja i prowadzenie Świetlicy Profilaktyczno-

Integracyjnej w Gaszowicach gdzie bardzo sprawnie stworzono nowy model dalszego 

funkcjonowania placówki w oparciu o tzw. „pakiety świetlicowe”.  Założono cotygodniowe 

wizyty „u progu” miejsc zamieszkania wychowanków, których rodzice wyrażą zgodę na taką 

formę zajęć. Cały schemat zmienionych zajęć był tworzony w zgodzie z obowiązującymi 

obostrzeniami sanitarnymi. Sami wychowawcy stworzyli własne, nieraz bardziej zaostrzone 

zasady (maski dla wychowawców, płyny dezynfekcyjne, rękawice jednorazowe, bio 

opakowania jednorazowego użytku, zachowywanie dystansu społecznego, utrzymywanie 

częstego i bieżącego kontaktu pomiędzy wychowawcami poprzez komunikatory na odległość, 

oraz z rodzicami i wychowankami przez tel, sms i FB, stałe wzajemne informowanie o ew. 

kwarantannach czy objawach chorobowych). Wszelkie możliwe zakupy materiałów 

planowano z dostawą kurierską (w zdecydowanej większości bezpłatną). Proponowane 

zmiany nie ograniczały się jedynie do końca roku szkolnego, ale od razu obejmowały wakacje 

letnie i okres powakacyjny. W ten sposób powstał nowy plan realizacji zajęć świetlicowych 

spójny ze sobą na przestrzeni wielu miesięcy, ciekawy dla młodych odbiorców, a przede 

wszystkim dla wszystkich bezpieczny.  

Opracowane zmiany do umowy Stowarzyszenia Sumina realizującego zajęcia świetlicowe w 

Gminie Gaszowice przedstawiono do akceptacji Panu Wójtowi Gminy. Wykazane 

zrozumienie i wspólna chęć kontynuacji zadania doprowadziły do podpisania stosownego 

aneksu do umowy i prawie natychmiastowe wznowienie aktywności świetlicowej poza 

samymi obiektami świetlicowymi. Zajęcia odbywały się bez przeszkód z cotygodniowym 

dostarczaniem przez poszczególnych wychowawców, specjalnego tematycznego pakietu 

zachęcającego wychowanków do samodzielnego podejmowania prób: kulinarnych, 

plastycznych, muzycznych, ogrodniczych, sportowych, wiedzy o podróżach i wielu innych. 

W pakietach znajdowały się słodycze, owoce, napoje, półprodukty oraz instrukcje. Wszystko 

to pod hasłem „Piracka Przygoda”. 

Fantastyczne pomysły wychowanków wzbudzały systematycznie bardzo duże 

zainteresowanie. Częste prezentowanie materiałów zdjęciowych i filmowych przyciągały 

spore ilości zainteresowanych liczone w setkach odsłon. Okazało się, że był to strzał w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 26



dziesiątkę. Z tygodnia na tydzień przybywało uczestników tych nietypowych zajęć, a rodzicie 

pisząc i dzwoniąc do wychowawców wyrażali swoje podziękowania za świetlicową 

aktywność. Model zajęć szybko wzbudził także zainteresowanie w innych gminach, które w 

podobny sposób zaczęły planować swoje zadania.  

 

Natomiast z części zadań zrezygnowano i nie złożono ofert. Zadania, które okazały się 

niemożliwe do zrealizowania zakończono, rozwiązując umowy za porozumieniem stron.  

Pomimo niesprzyjających warunków działania, współpraca z organizacjami pozarządowymi 

odbywała się w formie finansowej i niefinansowej zgodnie z Rocznym Programem 

Współpracy. Szczególne znaczenie miało: wzajemne informowanie się o planowanych 

kierunkach działań, doradztwo i pomoc merytoryczna oraz zachowywanie we współpracy 

zasad: pomocniczości, partnerstwa oraz uczciwej konkurencji. 

Formy współpracy 

Roczny Program Współpracy szeroko określa, na jakich zasadach Gmina i podmioty 

pozarządowe będą ze sobą współpracować, wymieniając formy współpracy finansowe i 

pozafinansowe. Spośród dostępnych instrumentów umożliwiających wzajemną współpracę 

wymienić należy zastosowane rozwiązania: 

 

1. Ogłaszanie konkursów na realizację zadań publicznych 

W celu zlecenia zadań publicznych do realizacji organizacjom pozarządowym powinien być 

stosowany tryb otwartego konkursu ofert, chyba że odrębne przepisy stanowią inaczej. W 

naszej Gminie z powodzeniem stosuje się ten tryb zlecania zadań. Szczegóły dotyczące 

przeprowadzanych konkursów, każdorazowo zawierane są w ogłoszeniu konkursowym. Wójt 

Gminy, podobnie jak w latach ubiegłych, ogłosił konkursy w oparciu o ustawę o pożytku 

publicznym i o wolontariacie oraz z zakresu współzawodnictwa sportowego, w oparciu o 

uchwałę nr LV/267/10 Rady Gminy Gaszowice oraz uchwałę nr BR.0007.16.99.2020 Rady 

Gminy Gaszowice w sprawie określenia warunków oraz trybu finansowania zadań z zakresu 

sportu na terenie Gminy Gaszowice. 

W roku 2020 Gmina Gaszowice ogłosiła otwarte konkursy ofert w każdej z priorytetowych 

dziedzin, które zostały wymienione w programie.  

W niektórych konkursach procedury uruchomiono w oparciu o projekt budżetu, ze względu 

na konieczność zachowania terminów realizacji zadań, których bieg rozpoczynał się tuż po 

nowym roku.  

 

2. Dotowanie przedsięwzięcia z pominięciem procedury konkursowej; tryb „małych” 

grantów” 

Zapisy ustawy jasno określają, że organ wykonawczy może zlecić realizację zadania 

publicznego  

z pominięciem otwartego konkursu ofert, z zachowaniem warunków określonych w ustawie 

(dotyczące czasu trwania zadania oraz jego kosztów).  

To narzędzie jest stosowane w Gminie w przypadku krótkoterminowych przedsięwzięć lub 

jednorazowych akcji tj. akcje świąteczne lub tematyczne, jubileusze, rajdy, turnieje sportowe, 

zajęcia i wyjazdy o charakterze sportowym np. na basen, lodowisko.  

  

W roku 2020 Gmina trzykrotnie udzieliła wsparcia z pominięciem procedury konkursowej w 

trybie tzw. „małych grantów” dla podmiotów trzeciego sektora na łączną kwotę 11 500,00 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 27



Ustawa wskazuje na pewne progi dla Gminy – łączna kwota środków przyznanych w trybie 

małych grantów nie może przekroczyć 20% dotacji planowanych w roku budżetowym na 

realizację zadań.  

W 2020 r. udział dotacji udzielonych w trybie pozakonkursowym wyniósł 4,72% i był 

mniejszy aniżeli planowano ze względu na trudności w realizacji zadań związane z pandemią 

COVID-19. 

Gmina wzorem lat ubiegłych nie zabezpiecza w budżecie środków „z góry” na realizację 

zadań w trybie „małych grantów”. W praktyce oznacza to, że dopiero w momencie zgłoszenia 

inicjatywy ze strony podmiotu oraz uznaniu przez gminę jej celowości i zasadności 

uruchomiona zostaje procedura zmian w budżecie (o ile jest ona konieczna). Jest to 

rozwiązanie o tyle praktyczne, że zadania te mają charakter krótkoterminowy, czasem nawet 

jednodniowy i na etapie projektowania budżetu mogą nie być znane. Dlatego też w momencie 

wystąpienia organizacji z taką inicjatywą, Gmina przystępuje do procedury określonej w 

przepisach.   

  

3. Inicjatywy lokalne  

Szczególny rodzaj współpracy, który polega na wspólnej realizacji przedsięwzięć o 

charakterze infrastrukturalnym, społecznym czy też edukacyjnym. W ramach inicjatywy 

mieszkańcy Gminy bezpośrednio lub za pośrednictwem organizacji pozarządowej mogą 

złożyć wniosek o jej realizację. Mechanizm ten przebiega w oparciu o ściśle określone ustawą 

kryteria, natomiast w 2020r. nie realizowano zadań o takim charakterze.  

Zlecanie zadań może przybrać formę: 

a) powierzenia – udzielenie dotacji na finansowanie realizacji zadania, 

b) wsparcia – udzielenie dotacji na dofinansowanie realizacji zadania. 

Wszystkie umowy, jakie Gmina zawarła w roku 2020 z podmiotami trzeciego sektora 

przybierały formę wsparcia, gdzie oferent był zobligowany do wykazania wkładu własnego  

o określonej wysokości. 

Oprócz współpracy czysto finansowej opierającej się na „transakcjach pieniężnych”, gmina 

realizowała również współpracę pozafinansową opisaną w Rocznym Programie Współpracy, 

która jest tak samo ważna i pozwala w prawidłowy sposób funkcjonować organizacjom.  

 

Współpraca dokonywała się poprzez: 

a) wzajemne informowanie się o kierunkach planowanej działalności i współdziałanie w celu 

ujednolicenia i harmonizowania tych kierunków. Szczególnym momentem omawiania 

planów jest właśnie czas przygotowywania programu. W 2020 roku współpraca wymagała 

obustronnego zaangażowania i bezpośredniego kontaktu mailowego czy telefonicznego z 

organizacjami w celu omawiania bieżących potrzeb i planów. 

b) konsultowanie z podmiotami programu projektów aktów normatywnych w dziedzinach 

dotyczących statutowej działalności tych organizacji - gmina przeprowadziła konsultacje w 

odniesieniu do 21 projektów uchwał, które wymagały takiej procedury oraz mogły w 

jakikolwiek sposób dotyczyć statutowej działalności organizacji działających na terenie 

gminy Gaszowice, 

c) szeroko rozumiana promocja działalności organizacji pozarządowych poprzez 

umożliwienie organizacjom pozarządowym publikowania istotnych wiadomości, 

komunikatów w gazecie lokalnej oraz na stronie internetowej Gminy - na bieżąco zarówno 

na stronie internetowej Gminy, profilu facebookowym oraz w lokalnej gazetce 

zamieszczane są informacje dotyczące działań prowadzonych przez stowarzyszenia, 

d) udzielania rekomendacji organizacjom współpracującym z Gminą, które ubiegają się  

o dofinansowanie z innych źródeł – w 2020 r. organizacje nie wykazały potrzeby 

uzyskania takich rekomendacji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 28



e) doradztwo i udzielanie przez samorząd pomocy merytorycznej organizacjom, np. w 

przygotowaniu projektów i pisaniu wniosków – pomoc tego rodzaju dotyczy różnych 

organizacji wyrażających taką potrzebę również klubów sportowych.  

f) organizacja otwartych spotkań pomiędzy organizacjami a przedstawicielami Gminy 

w zakresie prowadzonej przez organizacje działalności statutowej – w 2020 r. nie udało się 

zorganizować spotkania otwartego. 

 

g) przekazywanie informacji o możliwości pozyskania zewnętrznych środków finansowych – 

Gmina na bieżąco informuje i przekazuje informacje o dostępnych grantach, konkursach 

oraz innych formach wsparcia, z którego podmioty te mogą skorzystać m.in. poprzez 

informację mailową.  

h) informowanie przedstawicieli organizacji o planowanych sesjach Rady Gminy oraz 

posiedzeniach Komisji Rady Gminy, na których dyskutowane będą projekty uchwał 

odnoszących się do zagadnień związanych z profilem działalności tych organizacji,  

i) użyczanie pomieszczeń na działalność statutową – większość organizacji działających na 

terenie gminy ma siedzibę w pomieszczeniach lub budynkach będących własnością gminy 

lub jej jednostkach:   

- kluby sportowe, w głównej mierze te, które korzystają z boisk piłkarskich posiadają 

 zawarte umowy użyczenia obiektów z gminą;, 

 - Ochotnicze Straże Pożarne również na podstawie umów korzystają z budynków 

gminnych, 

 - stowarzyszenia z branży kultury korzystają z obiektów lub pomieszczeń stanowiących 

własność gminy, w zależności od zgłaszanych potrzeb i możliwości. 

j) promowanie przekazywania 1 % podatku na organizacje pożytku publicznego działające 

na terenie gminy- na terenie Gminy wskazać można 3 organizacje posiadające statut OPP, 

organizacje te mają możliwość zamieścić ogłoszenie o przekazaniu 1% w gazetce, na 

gablocie Urzędu oraz na stronie Gminy. 

k) obejmowanie na wniosek organizacji Patronatem Wójta wydarzeń organizowanych przez  

te podmioty, w odpowiedzi na ich inicjatywę. 

 

Nakłady finansowe przewidziane na realizację programu    

 

Zgodnie z uchwalonym programem współpracy łączna pula środków zaplanowanych na 

realizację zadań publicznych wyniosła 266.200,00 zł.  W samym programie kwota ta ma 

charakter przypuszczalny oraz szacunkowy i daje organizacjom ogólny obraz środków, jakie 

mają do dyspozycji na realizację konkretnych przedsięwzięć.  

Rzeczywisty rozkład udzielonych dotacji kształtuje się następująco: (konkursy i granty) 

- 855 – Rodzina – Wspieranie rodziny i pieczy zastępczej (dot. placówek wsparcia dziennego) 

– 175.000,00 zł.  

- 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza (dot. wypoczynku dzieci i młodzieży) –9.000,00 zł.  

- 921 -  Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego (dot. zadań zakresie kultury) – 33.500,00 

zł.  

- 926 – Kultura Fizyczna – (dot. zadań z zakresu sportu realizowanych w trybie ustawy  

o pożytku publicznym i o wolontariacie 26.000,00 zł. 

Łącznie na potrzeby dotacji w ramach programu współpracy Gmina przeznaczyła kwotę 

243.500,00zł.  

Dla klubów sportowych ( nie podlegających programowi współpracy) w ramach konkursów 

na podstawie Uchwały Nr LV/267/10 Rady Gminy Gaszowice oraz Uchwały Nr 

BR.0007.16.99.2020. Gmina udzieliła dotacji w kwocie 216.000,00 zł. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 29



W roku 2020 Gmina nie udzieliła pożyczek dla organizacji pozarządowych. Brak wniosków. 

 

Wykaz dotacji udzielonych w roku 2020r.: 

 

Łącznie w roku 2020 udzielono dotacji wg poniższego rozbicia   

 

Otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych z zakresu ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie - ilość udzielonych dotacji: 10 na kwotę 

232.000,00zł 

• Stowarzyszenie Sumina – 175.000,00zł.- piecza zastępcza - działalność świetlic. 

• Gminny Klub Sportowy „Dąb” Gaszowice – 1.500,00zł. (dotacja przeznaczona na 

pokrycie kosztów w związku z prowadzonymi rozgrywkami ligowymi sekcji skata). 

•  Stowarzyszenie „Olimp”- dotacja w kwocie 4.000,00 zł przeznaczona dla 

uczniów SP Czernica na wyjazdy na basen, lodowisko oraz do parku linowego. 

• Chór Bel Canto – 10.000,00zł. (przejazdy na występy, koncerty, organizacja 

warsztatów muzycznych).  

• ZHP Chorągiew Śląska (kultura) – 4.000,00 zł (dotacja przeznaczona na organizację 

obchodów uroczystości państwowych, świąt okolicznościowych, festiwali, zbiórek, 

rajdów itp.). 

• Stowarzyszenie Działań Lokalnych Spichlerz – 9.000,00 zł. Czernickie Belfry. Ci, 

którzy kształtowali pokolenia”). 

•  Gminny Uczniowski Klub Sportowy LIDER – 12.000,00 zł. (organizacja zajęć 

sportowych w postaci  wyjazdów na basen dla uczniów szkół z terenu gminy: 

SP Gaszowice, ZSP Szczerbice i Piece– koszty transportu, wynajem basenów oraz 

obsługa instruktora)-projekt MSiT. 

•  ZHP Chorągiew Śląska (wypoczynek) – 6.000,00zł (organizacja obozów 

harcerskich – wyżywienie, materiały animacyjne, programowe, koszty transportu). 

Umowa rozwiązana- zwrot dotacji. 

• Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów GRONO – 9.000,00 zł (organizacja prelekcji,  

pogadanek, zorganizowanie biesiady górniczej oraz wycieczek o charakterze 

kulturoznawczym, mając na celu nawiązanie współpracy wielopokoleniowej). Umowa 

rozwiązana- zwrot dotacji. 

• Stowarzyszenie Przyjaciół Łukowa Śląskiego- 1.500,00zł (organizacja 

prozdrowotnych zajęć, aktywizujących mieszkańców i osoby starsze, zapobieganie 

wykluczeniu). 

 

Zadania  publiczne realizowane w formie „ małych grantów: art. 19a 

 ilość udzielonych dotacji: 3 na kwotę 11.500,00zł 

• Gminny Uczniowski Klub Sportowy LIDER dotacja 2.150,00zł „Łyżwy to moja 

pasja”. W  ramach zadania zorganizowano cykl wyjazdów na lodowisko dla dzieci  

z trzech szkół (SP Gaszowice, ZSP Szczerbice, Piece) 

• OSP Gaszowice „Jesienny wypoczynek MDP Gaszowice w Koniakowie” dotacja 

3.000,00zł – wyjazd do Koniakowa 

• Gminny Uczniowski Klub Sportowy „LIDER” – 6.350,00 „Tenis stołowy to nasza 

pasja-2020” (organizacja turniejów stacjonarnych i wyjazdowych dla dzieci  

i młodzieży z Gminy ) 

 

Konkursy  dla klubów na podstawie Uchwały Nr LV/267/10 Rady Gminy Gaszowice 

oraz Uchwały nr BR.0007.16.99.2020 Rady Gminy Gaszowice w sprawie określenia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 30



warunków oraz trybu finansowania zadań z zakresu sportu na terenie Gminy Gaszowic  

ilość udzielonych dotacji: 9 –216.000,00zł.  

 

• -  Klub Sportowy Szczerbice  -  przyznana dotacja w I edycji to 20.000,00 zł , II 

edycja to 23.000,00 zł (prowadzenie rozgrywek piłkarskich dla drużyn 

młodzieżowych oraz Seniorów ) 

• -  Ludowy Uczniowski Klub Sportowy Feniks -  16.000,00zł.(Prowadzenie 

szkolenia dzieci i młodzieży z zakresu kolarstwa ) 

• -  Gminny Klub Sportowy Dąb Gaszowice –  przyznana dotacja w I edycji na 

kwotę 34.500,00 zł. oraz  II edycja w kwocie 35.500,00 zł (prowadzenie szkolenia 

sportowego w zakresie piłki nożnej dla drużyn młodzieżowych oraz Seniorów) 

• -  Ludowy Klub Sportowy Zameczek Czernica – Dotacja  I edycja-  34.500,00 

zł., dotacja – II edycja dotacji w kwocie 37.500,00 zł  (prowadzenie szkolenia 

sportowego w zakresie piłki nożnej dla drużyn młodzieżowych oraz Seniorów) 

• -  Silesian Sanda Club- dotacja 5.000,00 zł. (prowadzenia zajęć z zakresu sztuk walki 

dla dzieci i dorosłych) 

• - Gminny Uczniowski Klub Sportowy „LIDER”- dotacja 10 000,00zł (sekcja 

tenisa stołowego)   

 

Ocena realizacji programu 

 

Program jest kluczowym narzędziem rozwoju współpracy samorządu z organizacjami 

pozarządowymi. Jako akt prawa lokalnego ma on charakter formalny, a jego realizacja jest 

obowiązkiem organów wykonawczych. Kluczem do współpracy nie jest sam program, jednak 

proces jego powstawania oraz formy współpracy dające mierzalne efekty jego wykonania.  

Ocena programu jest nierozerwalnie związana z zasadą efektywności, a program jest tylko 

narzędziem współpracy, w którym należy ocenić cele, jakie miały zostać osiągnięte w wyniku 

zastosowania form i sposobów współpracy. Dokonanie tzw. Samooceny Programu daje obraz 

realności funkcjonowania trzeciego sektora z jednostką samorządu, jaką jest Gmina.    

Raport z realizacji programu stanowi więc materiał wyjściowy do prac nad programami w 

latach następnych.  

Program współpracy określa konkretne wskaźniki jego realizacji, czyli mierzalne i policzalne 

efekty współpracy środowiska pozarządowego z samorządowym:  

 

a) liczba organizacji pozarządowych wyrażających wolę podjęcia współpracy z Gminą w 

zakresie realizacji zadania publicznego na rzecz lokalnej społeczności -  18 (wraz z 

klubami) 

b) liczba organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne: 8 (oraz 5 klubów 

sportowych dotowanych w innym systemie),  

c) ilość zrealizowanych zadań publicznych we współpracy z organizacjami: łącznie zawarto 

13 umów (za wyjątkiem klubów sportowych dotowanych w innym systemie), z czego 2 

zostały rozwiązane. 

d) wysokość środków finansowych przeznaczonych z budżetu Gminy na realizacje tych 

zadań: 243.500,00 zł – wartość ta odnosi się tylko do zadań realizowanych w trybie 

pożytku publicznego. Prócz tej kwoty kolejne 216.000,00 zł. Gmina przeznaczyła dla 

klubów sportowych uczestniczących w rozgrywkach prowadzonych pod szyldem Polskich 

Związków Sportowych.  Dla wszystkich organizacji pozarządowych Gmina przeznaczyła 

kwotę rzędu  459.500,00zł  

e) wielkość środków zaangażowanych przez organizacje pozarządowe w realizację zadań 

publicznych: wkład finansowy zaangażowany w zadania publiczne na poziomie 25.505,29 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 31



zł. Stanowią one wydatki poniesione przez organizacje i dotyczą kosztów ujętych w 

budżecie projektu. Oprócz tego organizacje angażują jeszcze wkład w postaci rzeczowej 

bądź też osobowej, który w ubiegłym roku wyniósł 7.005,00zł. 

f) liczba beneficjentów uczestniczących w realizowanych przez organizacje 

przedsięwzięciach finansowanych/ współfinansowanych przez Gminę ; 

Na podstawie przedłożonych sprawozdań z realizacji poszczególnych zadań szacuje się, że 

objęły one grupę ponad 845 osób jako odbiorców bezpośrednich, poza tym można jeszcze 

wyszczególnić grupę adresatów pośrednich, do których również docierał przekaz 

stanowiący merytorykę ofert.  

g) liczba skonsultowanych z organizacjami pozarządowymi projektów aktów prawa 

miejscowego dotyczących działalności statutowej tych organizacji : 21  

h) liczba zrealizowanych inicjatyw społecznych:   - 0 

 

Komentując w/w wskaźniki należy objaśnić osiągnięte wyniki w kontekście panującej 

pandemii COVID-19 w 2020 r. 

Na początku roku 18 organizacji wyrażało chęć współpracy z Gminą, w zakresie realizacji 

zadań publicznych. Spośród tych organizacji 13 podjęło się realizacji zadań ( 5 klubów 

sportowych). Łącznie zawarto 13 umów, z czego 2 zostały rozwiązane. Trudne i niepewne 

warunki działania, wynikające z panującej pandemii oraz wdrażanych kolejno obostrzeń, 

wprowadziły w organizacjach niepokój i wątpliwości wobec prowadzonych działań. 

Współpraca Gminy z organizacjami wymagała przede wszystkim: komunikacji obustronnej, 

konsultowania bieżących trudności w realizacji zadań projektowych oraz wprowadzania 

zmian i dostosowywania trwających umów do panujących ograniczeń, w związku z 

nadzwyczajną sytuacją w kraju.  

Konsekwencją działania w niezwykle wymagającym i obarczonym restrykcjami środowisku 

społeczno-ekonomicznym jest również zmniejszona liczba odbiorców tych działań, 

zaangażowanych środków finansowych i niefinansowych oraz ogólna kwota środków 

przekazanych z budżetu na realizację Programu. 

Napotkane zmiany i zawirowania wywołały wiele trudności dla działających w Gminie 

organizacji, jednak zachowując postanowienia i zasady Programu udało się zrealizować jego 

cele. 

 

  

X. Podsumowanie  

Podsumowując raport można stwierdzić, iż mimo trudności jakie niosła za sobą pandemia 

spowodowana wirusem SARS-CoV-2 i wywołanych przez nią sytuacji kryzysowych  

w Gminie Gaszowice ograniczona była działalność kulturowo – oświatowa ale zaplanowane 

inwestycje były realizowane.  

 

Najważniejsze inwestycje i remonty w 2020 r.: 

1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w ciągu ulicy Wiejskiej w Gaszowicach od 

skrzyżowania z ulicą Rydułtowską i Rudzką do skrzyżowania z ulicą Pogwizdowską 

(2 456 268,09 zł). 

2. Modernizacja kotłowni Zakładu Obsługi Komunalnej w Gaszowicach celem przejścia  

z ogrzewania wykorzystującego paliwa węglowe na rzecz zastosowania paliwa 

gazowego (382 255,75 zł). 

3. Remont Ośrodka Kultury „Zameczek” w Czernicy  etap I (1 701 799,86 zł). 

4. Wymiana pokrycia dachowego w budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w 

Szczerbicach (173 719,38 zł). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 32



5. Wykonanie oświetlenia boiska sportowego w Czernicy (85 177,50 zł). 

6. Opracowanie dokumentacji projektowych wykonania instalacji fotowoltaicznych w SP 

Piece i Przedszkolu w Gaszowicach (35 670 zł) 

7. Wykonano remont nawierzchni drogi gminnej – ul. Rybnickiej (bocznej) w 

Szczerbicach (143 056,87 zł). 

8. Opracowanie dokumentacji projektowej budowy sieci wodociągowej przy ul. 

Rydułtowskiej (bocznej) w Gaszowicach (18 696,00 zł). 

9. Wykonanie remontu nawierzchni ul. Podleśnej (bocznej) w Czernicy (46 740,00 zł). 

 

Ponadto na terenie gminy wykonywane są bieżące roboty: 

- bieżące utrzymanie budynków komunalnych 

- remonty cząstkowe dróg gminnych asfaltobetonem, 

- remonty cząstkowe dróg gminnych tłuczniem lub frezem asfaltowym, 

- bieżąca wymiana uszkodzonego oznakowania ulicznego, 

- bieżąca konserwacja rowów melioracyjnych, 

- bieżące koszenie poboczy i terenów gminnych, 

- bieżące czyszczenie urządzeń odwadniających drogi, 

- bieżące sprzątanie i mycie wiat przystankowych. 

 

Priorytety na rok 2021 

1. Remont Ośrodka Kultury „Zameczek” w Czernicy – etap II 

2. Montaż instalacji OZE w ramach programu „Odnawialne źródła energii poprawą jakości 

środowiska naturalnego na terenie Gmin Partnerskich” 

3. Wymiana oświetlenia boiska sportowego w Szczerbicach. 

4. Budowa sieci wodociągowej przy ul. Rydułtowskiej (bocznej) w Gaszowicach. 

5. Termomodernizacja szkoły podstawowej w Piecach oraz przedszkola w Gaszowicach  

(w przypadku otrzymania dofinansowania). 

6. Wykonanie oświetlenia terenu rekreacyjnego w Piecach. 

7. Opracowanie dokumentacji projektowej remontu wraz ze zmianą sposobu użytkowania 

pomieszczeń w budynku zlokalizowanym w Piecach przy ul. Fabrycznej. 

8. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Czernicy przy ul. Wolności (zadanie w systemie 

„zaprojektuj – wybuduj”). 

 

Bieżące utrzymanie i remonty nawierzchni dróg gminnych. 

Bieżące utrzymanie i remonty budynków komunalnych. 

Bieżące utrzymanie skwerów, placów zabaw oraz przystanków autobusowych. 

 

 

Będziemy dalej starać się o to, by Gmina Gaszowice była atrakcyjnym miejscem do życia. 
 

 

 

Wójt Gminy Gaszowice 

        Paweł Bugdol  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F2B4222E-92D5-4084-9C87-E4A2D93AA2C1. Przyjęty Strona 33


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1

